
 

 

 

 

 

SMILTENES NOVADA DOME 
Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2019.gada 29.maijā                                              Nr. 406 

                       (protokols Nr.6,  15.§.) 
 

Saistošo noteikumu projekta “Par sociālajiem pakalpojumiem Smiltenes novada 

pašvaldībā” apstiprināšana  

 

Saistošo noteikumu “Par sociālajiem pakalpojumiem Smiltenes novada pašvaldībā” projekts 

izstrādāts, jo Smiltenes novada dome vēlas uzlabo sabiedrībai sniegto pakalpojumu kvalitāti  

vienkāršojot un uzlabojot procedūras privātpersonas labā. 

Atbilstoši Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta trešajai daļai kārtību, 

kādā saņemami pašvaldību sniegtie sociālie pakalpojumi, nosaka pašvaldību saistošajos 

noteikumos, savukārt Ministru kabineta 2003.gada 27.maija noteikumu Nr.275 "Sociālās aprūpes 

un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas 

tiek segtas no pašvaldības budžeta" 6.punkts nosaka, ka pašvaldība atbilstoši finansiālajām 

iespējām var noteikt klientam citu (labvēlīgāku) samaksas kārtību par pakalpojumu. 

Šobrīd Smiltenes novada pašvaldībā ir spēkā 2010.gada 25.martā saistošie noteikumi Nr.6/10 

“Smiltenes novada pašvaldības sniegto sociālo pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtība”. 

Ar 04.04.2019. spēkā stājušies jauni Ministru kabineta noteikumi Nr.138 “Noteikumi par 

sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemšanu”.  

Ievērojot Ministru kabineta 03.02.2009. noteikumu Nr.108 “Normatīvo aktu projektu 

sagatavošanas noteikumi” 140.punktu, saistošo noteikumu Nr.6/10 grozījumus sagatavot nav 

lietderīgi, tāpēc ir izstrādāts jauns saistošo noteikumu “Par pašvaldības pabalstiem Smiltenes 

novadā” projekts.  

Noteikumi tiek izdoti, lai noteiktu valsts un pašvaldības finansētos/līdzfinansētos sociālos 

pakalpojumus – sociālās aprūpes, sociālās rehabilitācijas un sociālā darba pakalpojumu veidus, 

apjomu un saņemšanas kārtību.  

Saistošajos noteikumos definēti sociālo pakalpojumu veidi, klientu loks, kas var saņemt 

sociālos pakalpojumus, kā arī pakalpojumu piešķiršanas kārtība. Paredzēts, ka pašvaldības 

nodrošinātos sociālos pakalpojumus saņems persona, kura deklarējusi savu pamata dzīvesvietu 

Smiltenes novada administratīvajā teritorijā; cita normatīvajos aktos noteikta persona, ja tās 

nonākušas krīzes situācijā; persona, kurai saskaņā ar sociālā darba speciālista veiktu personas 

individuālo vajadzību un resursu novērtējumu nepieciešams noteikta veida sociālais pakalpojums. 

Pašvaldība nodrošinās šādus sociālos pakalpojumus - sociālā darba pakalpojums; psihologa 

pakalpojums; asistenta pakalpojums; īslaicīgās sociālās aprūpes pakalpojums institūcijā 

pilngadīgām personām; īslaicīga sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā bērniem; 

ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums institūcijā pilngadīgām 

personām; ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums institūcijā bāreņiem 

vai bez vecāku gādības palikušiem bērniem; aprūpes mājās pakalpojums; izglītojošās un atbalsta 

grupas nodarbības pakalpojums; uzvedības sociālās korekcijas programma; ģimenes asistenta 

pakalpojums; sociālā rehabilitācijas pakalpojums vardarbībā cietušām personām dzīvesvietā; 

sociālās rehabilitācijas pakalpojums vardarbību veikušām personām; higiēnas pakalpojums; 

sociālās rehabilitācijas pakalpojums personām, kuras atkarīgas no psihoaktīvām vielām. 

Bez tam, atbilstoši Sociālā dienesta sniegtajai informācijai, turpmāk vientuļiem pensionāriem 

paredzēts aprūpi mājās pilnībā nodrošināt par pašvaldības līdzekļiem. Saskaņā ar Sociālo 

https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums#p3
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...


pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 8. panta pirmo daļu, samaksu par ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sedz klients vai viņa apgādnieks, taču reālajā dzīvē 

klientu, kuri vēršas Sociālajā dienestā pēc aprūpes pakalpojumu nodrošināšanas, apgādnieki 

visbiežāk neiesaistās sociālo problēmu risināšanā. Līdz šim, pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu 

un sociālās palīdzības likuma 8. panta pirmo daļu, Sociālais dienests tā izdotajos administratīvajos 

aktos piemēroja apgādniekiem samaksu par pakalpojumu, kur tiek aprēķināta starpība starp klienta 

samaksu par pakalpojumu un maksu par pakalpojumu, attiecīgi par šo samaksu izrakstot rēķinu. 

Labklājības ministrija informējusi Smiltenes novada domes sociālo dienestu par tiesas 

spriedumiem par maksas atcelšanu  apgādniekiem. Sociālajam dienestam nav tiesiska pamata 

piemērot un pieprasīt apgādniekam samaksu par sociālo pakalpojumu, ja pirms tam nav celta 

prasība par uzturlīdzekļa pieprasīšanu, respektīvi, tiesa nav atzinusi apgādniekam šādu pienākumu. 

Tikai klients ir tiesīgs celt prasību pret apgādnieku tiesā, bet klienti ne vienmēr ir tam gatavi.  

2017.gada 9.februārī ir stājušies spēkā grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likumā, kurā ir sašaurināts personu loks, kuras tiek uzskatītas par apgādniekiem šī likuma izpratnē. 

Līdz ar to, izveidojas situācija, ka pašvaldībai ir labprātīgi jāuzņemas saistības ar pakalpojuma 

sniedzēju, lai nodrošinātu klientam iespēju saņemt viņa vajadzībām atbilstošu pakalpojumu. 

Saistošajiem noteikumiem, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 8. pantam bez 

civilprocesuālās tiesvedības nav juridiska spēka. Minētie nosacījumi attiecas ne tikai uz ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, bet arī uz aprūpes mājās pakalpojumu, 

kur apgādniekiem piemēro samaksu. Ministru kabineta 1999.gada 13.jūlija noteikumu Nr.275 

“Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā 

pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības” 6. punkts noteic, ka pašvaldība atbilstoši 

finansiālajām iespējām var noteikt klientam citu (labvēlīgāku) samaksas kārtību par pakalpojumu. 

Izvērtējot situāciju kopumā, riskus, samaksas piemērošanas lietderību un pašvaldības finanšu 

iespējas, secināms, ka ir nepieciešams finansiāli atbalstīt sociālo pakalpojumu izmaksu segšanu 

klientu apgādnieka samaksas daļā, nosakot pašvaldības līdzfinansējuma apmēru un to saņemšanas 

kārtību. 

Ar jaunu saistošo noteikumu “Par sociālajiem pakalpojumiem Smiltenes novada pašvaldībā” 

spēkā stāšanos spēku zaudēs Smiltenes novada pašvaldības 2010.gada 25.marta saistošie noteikumi 

Nr.6/10 “Smiltenes novada pašvaldības sniegto sociālo pakalpojumu saņemšanas un samaksas 

kārtība”. 

 Vadoties no iepriekšminētā, ņemot vērā Smiltenes novada domes Sociālo un medicīnas 

jautājumu patstāvīgās komitejas 2019.gada 21. maija atzinumu (sēdes protokols Nr.10) un 

pamatojoties Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta trešo daļu, Ministru 

kabineta 2003.gada 27.maija noteikumu Nr.275 "Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības 

budžeta" 6.punktu, atklāti balsojot ar 14 balsīm par (Aigars Dudelis, Jānis Sīklēns, Aija Cunska, 

Dzintars Zvaigzne, Edgars Avotiņš, Birute Mežale, Jānis Pērle, Tija Zaļkalne, Kārlis Lapiņš, Andis 

Rozītis, Ilze Vergina, Ināra Grundāne, Kaspars Markss, Vairis Tralla), pret - nav, atturas - nav,  

Smiltenes novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt saistošo noteikumu Nr. 11/19 „ Par sociālajiem pakalpojumiem Smiltenes 

novada pašvaldībā” projektu. 

2. Pašvaldības administrācijas Kancelejas nodaļai Saistošos noteikumus Nr. 11/19 un to 

paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas rakstveidā un elektroniskā 

veidā nosūtīt atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības lietu 

ministrijai.  

3. Pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības lietu ministrijas atzinuma saņemšanas un to 

paskaidrojuma rakstu oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 

4. Informāciju par saistošajiem noteikumiem 11/19 publicēt pašvaldības bezmaksas izdevumā 

„Smiltenes novada Domes Vēstis” un izlikt redzamā vietā Smiltenes novada domes ēkā un 

pagastu pārvaldēs. 

5. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks                                                  K.Lapiņš 
 

https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums#p3
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...#p6

